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УТВЕРЖДЕН

распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район

от 01.09.2023 № 49
отчет

о результатах контрольного мероприятия
«Проверка законности, результативности использования средств районного бюджета муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район»
1. Основание проведения контрольного мероприятия:
подпункт 2.2.1.4 пункта 2.2 плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район на 2023 год;

распоряжение Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район от 31.07.2023 № 42 «О проведении контрольного мероприятия»;

программа проведения контрольного мероприятия, утвержденная председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район от 31.07.2023;

уведомления Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район, направленные в адрес начальника отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район (от 31.07.2023 № 232), в адрес начальника муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район (от 31.07.2023 № 233).

2. Предмет контрольного мероприятия:

деятельность муниципального казенного учреждения (действия должностных лиц) по использованию бюджетных средств.
3. Объекты контрольного мероприятия:

отдел культуры администрации муниципального образования Апшеронский район (далее также – Отдел культуры);

муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район (далее также – Учреждение).

4. Срок проведения контрольного мероприятия:
со 2 августа по 8 сентября 2023 года.
5. Цели контрольного мероприятия:
определение законности, обоснованности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, предназначенных для функционирования муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район, предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации, нормативно-правовых актов Краснодарского края и муниципальных правовых актов муниципального образования Апшеронский район.
6. Проверяемый период деятельности:

01.01.2022 – 30.06.2023.

Проверка проведена выборочным способом.

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

Учреждение действует на основании устава, утвержденного приказом отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район от 24.12.2010 № 175-ОД (далее – Устав). Контрольно-счетная палата муниципального образования Апшеронский район рекомендует актуализировать положения Устава с целью их приведения в соответствие с действующим законодательством.

Виды деятельности, установленные пунктом 2.3. Устава, не соответствуют виду деятельности, указанному в выписке из ЕГРЮЛ. Фактически в Уставе вместо перечня основных видов деятельности установлен перечень выполняемых Учреждением обязанностей (работ).
В рамках реализации полномочий, определенных статьями 158, 161, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Отдел культуры приказом от 22.01.2019 № 16-ОД утвердил Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район и казенных учреждений, подведомственных отделу культуры администрации муниципального образования Апшеронский район.
В результате выборочной проверки установлено, что при составлении бюджетной сметы (далее – Смета) и внесении изменений в показатели бюджетной сметы (далее – Изменение сметы) допущены нарушения Приказа Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» и Приказа Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» - большинство наименований показателей в Смете, Изменениях сметы и расчетах к бюджетной смете не соответствуют наименованиям кодов видов расходов, утвержденных указанными выше приказами (во всех перечисленных документах за проверяемый период).

Согласно пункту 5 статьи 161 БК РФ заключение и оплата казенным учреждением муниципальных контрактов, иных договоров (соглашений), подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производится от имени муниципального образования в пределах доведенных казенному учреждению лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено БК РФ, и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

В нарушение пункта 5 статьи 161 БК РФ Учреждением с поставщиками и подрядчиками в проверяемом периоде помимо муниципальных контрактов заключены договоры, контракты, государственные контракты не от имени муниципального образования.
В соответствии с пунктом 3 статьи 219 БК РФ получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.

В соответствии с пунктом 1 статьи 219 БК РФ исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном соответствующим финансовым органом, с соблюдением требований БК РФ.

Приказом Финансового управления администрации муниципального образования Апшеронский район (далее – Финансовое управление) от 11.01.2021 № 3 утвержден Порядок учета бюджетных обязательств получателей средств районного бюджета, бюджетов городских и сельских поселений Апшеронского района (далее – Порядок учета бюджетных обязательств).

В соответствии с пунктом 2.1 Порядка учета бюджетных обязательств внесение изменений в поставленное на учет бюджетное обязательство осуществляется в соответствии со Сведениями о бюджетном обязательстве, сформированными на основании документов. В нарушение указанной нормы бюджетное обязательство поставлено на учет раньше даты заключения соглашения.
Согласно Учетной политике для целей бюджетного (бухгалтерского) учета, утвержденной приказом Учреждения от 30.12.2020 № 80-ОД, табель учета использования рабочего времени (форма 0504421) (далее – Табель) ведется сплошным методом, путем отображения фактических явок и неявок на работу, в графах 20 и 37 отражается количество дней явок.

При оформлении Табеля допущены следующие ошибки и нарушения:

1. Не заполнены:

строка «Вид табеля», показатели «Дата», ОКПО, «Номер корректировки»;

показатель «Дата формирования»;

реквизит «Отметка бухгалтерии о принятии настоящего табеля»;

дата подписания ответственными исполнителями.

2. В Табеле № 14 за период с 1 по 31 июля 2022 года по Дудниковой О.В. не заполнена графа 36.

3. Отсутствует дата принятия Табеля бухгалтерией.

При анализе представленных нормативных документов Учреждения и первичных документов по заработной плате выявлено следующее.
Подпунктами 2, 3 и 4 пункта 4 Положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений – централизованных бухгалтерий муниципального образования Апшеронский район, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Апшеронский район от 29.12.2021 № 1097 (с изменениями) (далее – Положение об оплате труда), установлено:

порядок выплаты ежемесячной надбавки за сложность и напряженность труда определяется работодателем;

порядок выплаты премий по результатам работы определяется работодателем;

положение о единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи утверждается работодателем.

Для начальника Учреждения работодателем является учредитель в лице Отдела культуры (пункты 5.2 и 5.3 Устава).

Таким образом, регулирование оплаты труда начальника Учреждения относится к полномочиям органа местного самоуправления в лице отраслевого органа администрации муниципального образования Апшеронский район – Отдела культуры, являющегося учредителем Учреждения, и не регулируется локальными актами возглавляемого им учреждения.

В нарушение статьи 145 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ), указанных норм Положения об оплате труда порядок выплаты ежемесячной надбавки за сложность и напряженность труда, порядок выплаты премий по результатам работы и положение о единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи в отношении начальника Учреждения Отделом культуры не утверждались, приказы об установлении стимулирующих выплат начальнику Суворовой О.П. Отделом культуры оформлялись, опираясь на Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения муниципального образования Апшеронский район «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» (утверждено приказом Учреждения от 10.01.2022 № 02-ОД) (с изменениями) (далее – Положение об оплате труда ЦБУК), то есть на локальный акт Учреждения. Примечание: в указанном документе некорректно отражено наименование учреждения – согласно пункту 1.3 Устава полное наименование Учреждения - «муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования Апшеронский район.

В результате оценки правовых актов, регулирующих вопросы оплаты труда, установлено следующее.

Разделом 4 «Надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность труда» Положения об оплате труда ЦБУК определен порядок установления надбавки за сложность и напряженность труда. Из содержания пунктов 4.2, 4.3 раздела 4 Положения об оплате труда ЦБУК следует, что надбавка устанавливается по решению начальника Учреждения в пределах фонда оплаты труда с учетом личного вклада каждого работника на срок не более одного года и оформляется приказом Учреждения. В течение года размер надбавки может меняться приказом Учреждения.

В результате анализа представленных на проверку приказов Учреждения выявлено:

надбавка устанавливается работникам в конце отчетного месяца за истекший месяц;

указанная надбавка ежемесячно изменяется и устанавливается работнику по итогам проделанной им работы без учета сложности и напряженности работы, качества исполнения должностных обязанностей по должности, которую работник занимает. То есть данная надбавка подменяет собой ежемесячную премию по итогам работы. Таким образом, искажена суть назначения данной надбавки.

При проведении выборочной проверки правильности, обоснованности начисления заработной платы работникам Учреждения за проверяемый период выявлено следующее.

Пунктом 4 Положения об оплате труда определено, что ежемесячная надбавка за сложность и напряженность труда устанавливается в размере до 150 процентов должностного оклада. При этом приказами Учреждения в проверяемом периоде данная надбавка назначалась в размере до 200 процентов должностного оклада. Таким образом, в 2022 году неправомерная выплата заработной платы составила 27 747,93 рубля (с учетом начислений на выплаты по оплате труда 30,2%).

В ходе проверки установлено, что при начислении работникам Учреждения заработной платы за дни, которые в соответствии с правовыми актами подлежат оплате исходя из среднего заработка, расчет среднего заработка для этих целей производится неверно.

Так, при выборочной проверке расчетов среднего заработка за день 25.04.2023 (Радоница), который постановлением администрации муниципального образования Апшеронский район от 07.04.2023 № 332 «Об объявлении в Апшеронском районе 25 апреля 2023 года нерабочим днем» и приказом Учреждения от 12.04.2023 № 19-ОД был объявлен нерабочим днем и подлежал оплате в размере среднего дневного заработка, выявлено следующее.

В нарушение пункта 2 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» единовременное денежное вознаграждение на поощрение к профессиональному и праздничным дням, материальная помощь и единовременная выплата к отпуску Учреждением в расчет среднего заработка не включаются, несмотря на то, что предусмотрены системой оплаты труда, установленной в Учреждении.

В результате указанного нарушения выявлено недоначисление заработной платы в апреле 2023 года в сумме 1 864,08 рубля.
Указанное нарушение при расчете среднего дневного заработка также выявлено при определении суммы отпускных выплат. Объем недоначисленных отпускных выплат за период январь – июнь 2023 года составил 9 795,70 рубля.

Объем проверенных средств в ходе контрольного мероприятия составил 12 830 039,45 рубля.
8. От отдела культуры администрации муниципального образования Апшеронский район, начальника Учреждения по результатам контрольного мероприятия пояснения или замечания не поступали. 
9. Выводы:
1. Положения Устава требуют актуализации с целью их приведения в соответствие с действующим законодательством.
2. Виды деятельности, установленные пунктом 2.3. Устава, не соответствуют виду деятельности, указанному в выписке из ЕГРЮЛ.

3. При составлении Сметы и Изменений смет допущены нарушения Приказа Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» и Приказа Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

4. Выявлено нарушение пункта 5 статьи 161 БК РФ – часть муниципальных контрактов, контрактов, договоров заключены Учреждением не от имени муниципального образования.
5. Выявлено бюджетное обязательство, которое поставлено на учет раньше даты заключения соглашения (нарушение пункта 2.1 Порядка учета бюджетных обязательств).

6. Выявлены отдельные нарушения при заполнении табеля учета использования рабочего времени.
7. Порядок выплаты ежемесячной надбавки за сложность и напряженность труда, порядок выплаты премий по результатам работы и положение о единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи в отношении начальника Учреждения Отделом культуры не утверждены.
8. Установление ежемесячной надбавки за сложность и напряженность труда, по мнению Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район, производится неверно.

9. Сумма неправомерно начисленной заработной платы работникам Учреждения составила 27 747,93 рубля.
10. Сумма недоначисленной заработной платы работникам Учреждения составила 11 659,78 рубля.

10. Предложения (рекомендации):
1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия главе муниципального образования Апшеронский район.
2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Совет муниципального образования Апшеронский район.
3. В адрес руководителей объектов контрольного мероприятия внести представление для принятия мер по устранению, пресечению и предупреждению выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.
Исполняющий обязанности

председателя Контрольно-счетной

палаты муниципального образования

Апшеронский район                                                                          Т.В. Петрукович
